
 
      

 
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษเีงนิได้ (ฉบบัที่ 361) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์และวธิีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรบัเงนิได้ 
เท่าที่ได้จ่ายเปน็เบี้ยประกันชีวิตของผูม้ีเงนิได้ตามขอ้ 2 (61) แห่งกฎกระทรวง  

ฉบับที ่126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าดว้ยการยกเว้นรษัฎากร 
__________________________________ 

 

 อาศัยอ านาจตามความในข้อ 2 (61) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 266 (พ.ศ. 2551) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ 4 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 172) 
เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันชีวิต
ของผู้มีเงินได้ตามข้อ 2 (61) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 235) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้
เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ตามข้อ 2 (61) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 
   “ข้อ 4 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  
   (1) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ได้เริ่มท าตั้งแต่วันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
ผู้มเีงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภัยที่ได้เอาประกันไว้ 
   (2) กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ได้ท าก่อนวันที่  ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ หากผู้มีเงินได้
เลือกไม่แจ้งความประสงค์การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อผู้รับประกันภัยที่ได้เอาประกันไว้ ผู้มีเงินได้ต้องมี
หลักฐานจากผู้รับประกันภัยที่พิสูจน์ได้ว่า มีการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 
    กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีความคุ้มครองอื่นเพิ่มเติม  หลักฐานตามวรรคหนึ่ง
ต้องระบุจ านวนเบี้ยประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัยที่จ่ายส าหรับความคุ้มครองอื่นเพ่ิมเติมแยกออกจากกัน 
 

/ กรณี... 
 



๒ 
 

 
    กรณีกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชน์ตอบแทนคืนในระหว่างอายุ
กรมธรรม์ หลักฐานตามวรรคหนึ่งต้องระบุเงื่อนไขตามข้อ 2 (2) ด้วย 
    ความในวรรคสองและวรรคสามให้ใช้บังคับส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ได้เริ่มท า
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เป็นต้นไป” 

 ข้อ ๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔/๑ ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 1๗2) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็น
เบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ตามข้อ 2 (61) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 235) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการ 
เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันชีวิตของผู้มีเงินได้ตามข้อ 2 (61) แห่ง
กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
ลงวันที่ ๓๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 
 “ข้อ ๔/๑ ผู้รับประกันภัยที่ได้รับแจ้งความประสงค์ตามข้อ ๔ ต้องส่งข้อมูลของผู้เอาประกันภัย
ต่อกองเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร โดยจัดท าขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบและน าส่ง
ตามวิธีการที่ก าหนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th 
   การแจ้งและการส่งข้อมูลตามวรรคหนึ่ง ให้แจ้งภายในวันที่ ๗ มกราคมของปีถัดไป เว้นแต่
อธิบดีจะก าหนดเป็นอย่างอื่น” 

 ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคบัส าหรับเงินไดพึ้งประเมนิประจ าป ีพ.ศ. 2562 ที่จะต้องยื่นรายการใน 
พ.ศ. 2563 เป็นต้นไป  
 

        ประกาศ ณ วันที่ 26  ธันวาคม พ.ศ. 2562   
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